
                                                                                                                                                                                                                                                                
UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA 

 
ASAMBLEA DEL CLAUSTRO DE LA 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
 

Sesión No. 2 de fecha 29 de Abril de 2008 
 
Siendo la hora 19.30 se abre la sesión extraordinaria 
Se comprueba la asistencia de los integrantes titulares de cada orden, a efectos de 
establecer el quórum. Se recuerda también que las suplencias son automáticas, según el 
orden preferencial de suplentes de las listas proclamadas por la Corte Electoral. 
 
 
ASISTENCIA: 
 
 Orden Egresado: Félix Azar, Daniel Gascue, Alessandra Tiribocchi, Ana Asuaga, Oscar 
Castro y Daniel Giammarchi. (6 en 10) 
 
Orden Docente: Heber Enrich, Iván López,  Roberto Pérez, José Siri, Sandra Kahan, 
Roberto D´Aiello, Gabriel Cazes, Guillermo Calderón, Jorge Faure, Gemma Rodríguez, 
Lilián Loperena, Raquel Sosa y María Cabrera.  (13 en 15) 
 
Orden Estudiantil: Camilo Ortiz, Mathías Seoane, Diego Martínez, Santiago González, 
Luis Balduini, Jimena Díaz, Santiago Paternain, Ignacio Parietti, Alejandro Belgeri y 
Pedro Neyeloff. (10 en 10) 
 
 

1. Conceder licencia al claustrista Julio Pérez por el Orden Docente, hasta el 7 de 
Julio de 2008. (29 en 29) 

 
2. Conceder licencia a la claustrista María Urquhart por el Orden Docente, hasta el 

31 de Octubre de 2008, fecha que culmina el año sábatico.(29 en 29) 
 

3. Fijar las sesiones ordinarias del Claustro los tercer martes del mes, en el horario 
de 19.00 a 21.30. 

 
4. Crear las siguientes Comisiones con la siguiente integración: 

 
COMISIONES DEL CLAUSTRO DE LA FACULTAD DE INGENIERIA 

PERÍODO 2008 - 2010 
 
 
  Nombre   E-Mail   Teléfono/Instituto 

 
 

Enseñanza 
 
OEst. Luis Balduini (T) coquecu@hotmail.com      506.18.14- 4001 84 (Int. 9) 
 Patricia Silva (T)    patito-89@hotmail.com 321.00.73 
 Ignacio Cibils (S) nachocibils@hotmail.com 
 



OEgr. Félix Azar fazar@adinet.com.uy 709 88 30 
 Daniel Gascue fgg@adinet.com.uy 336 67 90 / 915 22 76 
 Gustavo González  gglozano@ute.com.uy 487 81 73 - 099 29 19 29 
   
 
ODoc. Luis Sierra (T)  sierra@fing.edu.uy INCO 
 Roberto D´Aiello (T)  rdaiello@fing.edu.uy IIMPI 
 Raquel Sosa (T)  raquels@fing.edu.uy INCO 
 Ricardo Siri (S)  rsiri@fing.edu.uy INCO 
 Gabriel Cazes (S)  agcm@fing.edu.uy IMFIA 
 

Extensión 
 
OEst. Matías Seoane (T)  matisego6413@hotmail.com 619 51 87- 099 30 50 42 
 Gonzalo Belcredi (T) gbelcredi@gmail.com 623 39 28 
 Pablo Suero (S)  zapabloches@hotmail.com 208 44 16 
 Santiago González (S) samago20@gmail.com 408 79 10 
 
OEgr. Norberto Cibils   ncibils@movinet.com.uy 099 130 581 
 Oscar Castro  ingocs@yahoo.com 200 75 57 - 09916 08 62 
  
ODoc. Beatriz Castro beatrizc@fing.edu.uy 711 08 71 / 104 
 Milka Lilián Loperena lilianl@fing.edu.uy 711 08 71 / 118 
 Leonardo Steinfeld  leo@fing.edu.uy IIE 
 
 

Evaluación del plan de estudios 
 
OEst. Camilo Ortiz (T)  cortiz@cei.fing.edu.uy 359 22 77 
 Jimena Díaz (T)  jiviabr12@hotmail.com 307 41 52 - 094 208 768 
 Mariana Del Castillo (S) cosadealgo@hotmail.com 614 05 50 
 
OEgr. Alessandra Tiribocchi altiba@netgate.com.uy 706 81 46 - 09928 82 03 
 
 
ODoc. Heber Enrich (T) enrich@fing.edu.uy 711 06 21 int. 126 
 Sandra Kahan (T) skahan@fing.edu.uy IF 
 María Noel Cabrera (T)  ncabrera@fing.edu.uy IIQ 
 Iván López (S)  ivanl@fing.edu.uy IIQ 
 
 
Posgrado 
 
OEst. Santiago Paternain (T) spaternain1988@hotmail.com 619 74 43 
 Diego Martínez (T)  diegom@cei.fing.edu.uy 525 43 92 -098 56 22 28 
 Gimena Riberón (S)  gimena_6226@hotmail.com 096 88 38 51 
 Melissa Díaz (S)  
 
OEgr. Ana Asuaga  aasuaga@adinet.com.uy 619 28 95 -099 69 48 90 
 Daniel Giammarchi   dwgaia@adinet.com.uy 600 45 81 
 
ODoc. Gemma Rodríguez (T) gemma@fing.edu.uy IEM 
 Soledad Gutiérrez (T) soledadg@fing.edu.uy IIQ 
 Guillermo Calderón (T) calderon@fing.edu.uy INCO 
 Ricardo Marotti (S) khamul@fing.edu.uy IF 
    
 
 
    

 



5. Pasar la propuesta del Diploma de Bioinformática a consideración de la 
Comisión de Posgrado del Claustro. (Exp. Nº  060120-001411-07) 
 

6. Pasar la propuesta de la Tecnicatura en Cartografía a consideración de la 
Comisión de Enseñanza del Claustro. (Exp. 061900-000141-08) 

 
7. Pasar la propuesta del Ciclo Inicial Macro-Área a consideración de la Comisión 

de Enseñanza del Claustro. (Se remitió Distribuido Nº 2/08) 
 

8. Solicitar a las diferentes Comisiones del Claustro, indiquen el día y horario de 
reunión, como asimismo, envíen a la brevedad la propuesta de trabajo para los 
próximos dos años.  

 
 
 

 
 
 
 


